4

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 18 декабря 2020 г. № 1122

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов
(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов

В соответствии с пунктом 6 Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 г. № 1722 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 43, ст. 6809), п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов (далее - Перечень), согласно приложению к настоящему приказу.
2. Департаменту регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности, аудиторской деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов (Шнейдман Л.З.) в 10-дневный срок со дня утверждения разместить Перечень на официальном сайте Министерства финансов Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства финансов Российской Федерации от 18 октября 2016 г. № 444 «Об утверждении Перечня правовых актов и их отдельных частей (приложений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов и порядка ведения указанного перечня»;
приказ Министерства финансов Российской Федерации от 9 марта 2017 г.      № 269 «О внесении изменений в Перечень правовых актов и их отдельных частей (приложений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 октября 2016 г. № 444»;
приказ Министерства финансов Российской Федерации от 10 мая 2017 г.       № 354 «О внесении изменения в пункт 5 раздела II Перечня правовых актов и их отдельных частей (приложений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 октября 2016 г. № 444»;
приказ Министерства финансов Российской Федерации от 29 мая 2017 г.       № 387 «О внесении изменения в пункт 2 раздела I Перечня правовых актов и их отдельных частей (приложений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 октября 2016 г. № 444».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 г.

Заместитель Министра								          А.В. Дроздов

2

                                         Приложение
                                                           к приказу Министерства финансов
                                                        Российской Федерации
                                                                                                                                                                                                      от «18» _12_ 2020 г. № 1122

[bookmark: P36]Перечень
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора)
за деятельностью саморегулируемых организаций аудиторов

	Поряд-ковый номер в переч-не
	Вид норма-тивного право-вого акта
	Наименование нормативного правового акта
	Дата утвер-ждения норма-тивного право-вого акта
	Номер норма-тивного право-вого акта
	Дата  государст-венной регистра-ции норматив-ного правового акта в Минюсте России

	Регистра-ционный номер Минюста России

	Ссылка на текст нормативного правового акта для скачивания в формате docx или pdf
	Ссылка на текст нормативного правового акта на Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru)
	Ссылки на структурные единицы нормативного правового акта, содержащие обязательные требования
	Категория лиц, обязанных соблюдать  установленные нормативным правовым актом обязательные требования
	Виды экономической деятельности лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования, в соответствии с Общероссий-ским классифика-тором видов экономической деятельности
	Вид государстве-нного контроля (надзора), в рамках которого обеспечивает-ся оценка соблюдения обязательных требований, установленных нормативным правовым актом
	Наименова-ние органа государственной власти, осуществ-ляющего государст-венный контроль (надзор)
	Ссылки на положения нормативных правовых актов, предусматриваю-щих установление административной ответственности за несоблюдение обязательного требования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Федера-льный закон
	«О саморегулируемых организациях»
	01.12.2007
	315-ФЗ
	-
	-
	https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2019/09/main/315-fz.docx
	-
	Статьи 3, 4, 5 (части 1, 4), 6 (части 1, 5, 6), 7, 7.1, 8 (часть 5), 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 (часть 8), 22 (части 3, 3.1), 24
	Саморегули-руемая организация аудиторов
	94.12. Деятельность профессиональ-ных членских организаций
	Государствен-ный контроль (надзор) за деятельностью саморегулиру-емых организаций аудиторов
	Министерство финансов Российской Федерации
	Статья 14.52 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	2.
	Федера-льный закон
	«Об аудиторской деятельности»
	30.12.2008
	307-ФЗ
	-
	-
	https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2018/05/main/307-fz_v_red._112-fz.docx
	-
	Статьи 7, 8 (часть 2.1), 9 (часть 5), 10 (за исключением части 6), 11 (за исключением частей 2, 3, 5, 8), 12 (за исключением частей 3, 4, 5), 16 (пункт 4 части 5, части 13, 15), 17, 18 (за исключением части 18), 19 (за исключением частей 1, 3, 11), 20 (за исключением пунктов 1, 2 части 6, части 6.2), 21 (части 2, 7), 22 (часть 10), 23 (части 9.1, 16)
	Саморегули-руемая организация аудиторов
	94.12. Деятельность профессиональ-ных членских организаций
	Государствен-ный контроль (надзор) за деятельностью саморегулиру-емых организаций аудиторов
	Министерство финансов Российской Федерации
	Административная ответственность
не установлена

	3.
	Приказ
	«Об утверждении Положения
о принципах осуществления внешнего контроля качества
работы аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов
и требованиях к организации указанного контроля»
	08.06.2020
	97н
	03.09.2020
	59629
	https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2020/09/main/Prikaz_Minfina_Rossii_ot_08.06.2020_N_97n.pdf
	www.pravo.gov.ru/0001202009030028
	В полном объеме
	Саморегули-руемая организация аудиторов
	94.12. Деятельность профессиональ-ных членских организаций
	Государствен-ный контроль (надзор) за деятельностью саморегулиру-емых организаций аудиторов
	Министерство финансов Российской Федерации
	Административная ответственность
не установлена

	4.
	Приказ
	«Об утверждении Порядка ведения государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов»
	26.06.2020
	121н
	28.08.2020
	59551
	https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2020/09/main/Prikaz_Minfina_Rossii_ot_26.06.2020_N_121n.pdf
	www.pravo.gov.ru/0001202008280051

	Пункты 4, 5, 6, 9
	Саморегули-руемая организация аудиторов
	94.12. Деятельность профессиональ-ных членских организаций
	Государствен-ный контроль (надзор) за деятельностью саморегулиру-емых организаций аудиторов
	Министерство финансов Российской Федерации
	Административная ответственность
не установлена

	5.
	Приказ
	«Об утверждении Порядка ведения реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов и контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов, а также перечней включаемых в них сведений»
	29.06.2020
	122н
	14.10.2020
	60382
	https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2020/10/main/122n.pdf
	www.pravo.gov.ru/0001202010150057

	В полном объеме (за исключением пунктов 19, 20, 21, 22, 26, 35, 36)
	Саморегули-руемая организация аудиторов
	94.12. Деятельность профессиональ-ных членских организаций
	Государствен-ный контроль (надзор) за деятельностью саморегулиру-емых организаций аудиторов
	Министерство финансов Российской Федерации
	Административная ответственность
не установлена

[bookmark: Par86]

[bookmark: _GoBack]